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
beschrieben. In einzelnen Bereichen können Abweichungen auftreten, die dann nicht werterheblich 
sind. Angaben über nicht sichtbare Bauteile beruhen auf Angaben des Eigentümers, Hinweisen 
während des Ortstermins bzw. Annahmen auf Grundlage der üblichen Ausführung im Baujahr.  

Die Funktionsfähigkeit einzelner Bauteile und Anlagen sowie der technischen Ausstattung und 
Installationen (Heizung, Elektro, Wasser etc.) wurde nicht überprüft, sondern deren  Baumängel und 
Bauschäden wurden soweit aufgenommen, wie sie zerstörungsfrei, d.h. offensichtlich erkennbar 
waren. Eine Untersuchung auf pflanzliche und tierische Schädlinge sowie über 
gesundheitsschädigende Baumaterialien ist nicht Gegenstand dieser Verkehrswertermittlung.  

In diesem Gutachten sind die Auswirkungen der ggf. vorhandenen Baumängel und Bauschäden auf 
den Verkehrswert nur pauschal berücksichtigt worden.  

 

 

B 

 
 
     Fl.St. 8539/1 
     Lageübersicht  

A 

B 

Wohnhaus 

Garage 

 

A 

 

 

Anmerkung: 
Gebäude, die bis Mitte der 80er Jahre erbaut bzw. renoviert wurden, könnten durch die damals ver-
wendeten Baustoffe wertbeeinflussende „Schadstoffe in der Bausubstanz“ erfahren haben (z.B. 
Asbest in Fußböden, Decken und Isolierungen, behandelte Hölzer, PCB in Dichtfugen und 
Beschichtungen, PAK in Isoliermaterialien und Beschichtungen u.v.m.). Dies wäre nur durch  
Untersuchungen des Gebäudes auf Schadstoffe feststellbar. Diese gutachtliche Stellungnahme 
berücksichtigt nur offensichtlich erkennbare Einflüsse und geht sonst von einem unbelasteten Zustand 
aus. 
 

 

Lageübersicht 

 

Flurstück 

8563/49 Reihengarage 

8563/53 2/40-MEA-Anteil 
an Garagenhof 
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2K 19/24  Dreifamilienhaus mit 2 Garagen, 97084 Würzburg, Elli-Michler-Str.33 

 
 
 

3.2 Wohnhaus (A) auf Fl.St. 8539/1 
 

Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht (A) 

 

 

 

 

 

 

Gebäudetyp: Doppelhaushälfte, bestehend aus Kellergeschoss, Erdgeschoss, 
Obergeschoss und ausgebautem Dachgeschoss 

Baujahr: 1961, Erstbezug 1962 

Modernisierungen: 2016 - Erneuerung der Heizung 

Außenansicht: Putz + Anstrich  

 
 
Ausführung und Ausstattung  (A)  

Konstruktionsart: Massivbauweise  

Fundamente: Beton 
 

Außenwände: KG:         Stampfbeton 
ab EG:    Backsteinmauerwerk 

Innenwände: Backsteinmauerwerk, bzw. Schwemmsteinmauerwerk 

Decken: Stahlbetondecken 
 

Dach: 
 

Dachkonstruktion Satteldach als Holzkonstruktion,  
mit Ziegeldeckung,  

vermutlich Glasfaserdämmung  (für heutige 
Ansprüche nicht ausreichend) 

Dacheindeckung: 

 

Falzziegeldeckung,  

Dachrinnen und Regenfallrohre in verzinktem 
Blech, Kamin verklinkert  

 

Treppen: 
 

KG. bis EG. 

EG. bis DG.  

Außentreppe/KG. 

Massivtreppe mit Anstrich, Handlauf (Mipolam) 

Massivtreppe, mit Naturstein belegt, 
Metallgeländer mit Mipolam-Handlauf 

Massivtreppe mit seitlicher Rampe, ohne Belag,  

Türen: 

 

Hauseingang-EG:      

 
Kellertür: 

Innentüren: 

Holz-Haustür aus der Bauzeit, mit einfachen 
Beschlägen 

Holztür mit Drahtverglasung (alt)  

einfache Holztüren, z.T. lackiert, z.T.verglast, 

Fenster: 
 

 

Kunststofffenster mit Isolierverglasung (BJ 2006), PVC-Rollläden, 

Fensterbänke Naturstein (Jura), Dachliegefenster,  

im Kellerbereich Metallfenster mit Einfach-Verglasung + Mäusegitter  
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2K 19/24  Dreifamilienhaus mit 2 Garagen, 97084 Würzburg, Elli-Michler-Str.33 

 
 

Elektroinstallation: durchschnittliche Ausstattung mit ausreichend Brennstellen, Schaltern 
und Steckdosen, im KG (veraltete Bakelit-Schalter),  SAT-TV 

 

Heizung/Warmwasser  
 

Gas-Zentralheizung  (mit Brauchwasserbereitung) 

Buderus, Logamax plus GB 172-24, BJ. 2016 , Nennleistung 23,6 kW 

Flach- + Rippenheizkörper mit Thermostatventilen, (alt). 

Warmwasserspeicher , ca. 250-300l 

Ein Energieverbrauchsausweis gem. d. Richtlinien des Europäischen 
Parlamentes und Rates liegt nicht vor. 

Sanitär:                 W1/EG.:  

 

 

 

 

 
                              W2/OG.:    

 

 

 

 

                               W3/DG: 

WC:  Fliesen an Boden + Wand (1/2), Stand-WC mit Spülkasten,  
         kleines Waschbecken, Lüftung über Fenster 
         (Fliesenmix aus alt + neu) 
 

Bad:  Fliesen an Boden + Wand, Waschbecken, Badewanne mit  
         Duschabtrennung in Glas, Guss-Heizkörper, Lüftung über  
         Fenster 
 

 WC:  Fliesen an Boden + Wand (1/2), Stand-WC mit Spülkasten,  
         kleines Waschbecken, Guss-Heizkörper, Lüftung über Fenster,  
         (Fliesenmix aus alt + neu) 
 

Bad:  Fliesen an Boden + Wand (1/2), Waschbecken mit Unter-  
         schrank, Badewanne, Guss-Heizkörper, Lüftung über Fenster, 
         (Fliesenmix aus alt + neu) 
 

war nicht zugänglich, Ausstattung ähnlich wie EG/OG  
 

Fußböden:                  KG: 

                              W1/EG.:  

 

                              W2/OG.:    
 
                              W3/DG: 

alle Räume mit Betonboden mit Anstrich 

Küche und Sanitärräume gefliest, alle sonstigen Räume sind mit  
Laminat ausgestattet  

Küche und Sanitärräume gefliest, alle sonstigen Räume sind mit  
Laminat ausgestattet  

DG: war nicht zugänglich, Ausstattung ähnlich wie EG/OG 

Wandbekleidungen:  Bäder gefliest, sonst tapeziert bzw. verputzt + gestrichen; 

Deckenbekleidungen:  tapeziert, bzw. verputzt/gestrichen  

Besondere Bauteile: Kelleraußentreppe mit seitlicher Rampe (Betonstufen mit Stahlkante),  
einfacher Metall-Handlauf, (Putzschäden an Kelleraußenwand) 

Balkon, Fliesenbelag, Metallgeländer mit Holzlattenverkleidung    
                                                                       (abgewittert) 

2 Markisen im EG + OG an der Gartenseite (Handbetrieb), beschädigt 

Vordach und 3 Stufen (Risse) am Hauseingang 

 

Nutzungseinheiten  (A)  

Kellergeschoss: Flur, Waschküche, Mieterkeller W1, W2, W3, Heizraum, 
Ausgang zur Kelleraußentreppe,  

Erdgeschoss:                 W1 Flur, WC, Bad, Küche, Wohnen mit Durchgang zum Büro und Ausgang zur Terrasse, Essen,  
zur Terrasse, Schlafzimmer, Kinderzimmer 

Obergeschoss:               W2 Flur, WC, Bad, Küche, Wohnen mit Durchgang zum Esszimmer und  
Ausgang zum Balkon, Schlafzimmer, Kinderzimmer 

Dachgeschoss:              W3: war nicht zugänglich, Aufteilung wie EG/OG, aber Schrägen 
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Zustand des Gebäudes (A) 

Belichtung/Besonnung: gut 

Bauzustand/Wärme- und 
Schallschutz: 

bauzeittypischer Standard,  
unzureichende Dämmung im Dachbereich  

Bauschäden und 
Baumängel: 

Unter anderem konnten bei der Ortsbesichtigung folgende Rück-
stände und Schäden festgestellt werden:  

• Putzschäden an der Kelleraußenwand im Bereich Außentreppe  

• unzureichende Wärmedämmung im Dach 

• Haustüre und Fenstertür im Treppenhaus sind überaltert und 
erneuerungsbedürftig 

• Bäder sind benutzbar aber z.T. optisch überholt (Fliesen alt+neu) 

• Markisen sind funktionstüchtig, aber z.T. verschlissen 
 

Grundrissgestaltung zweckmäßig  

Allgemeinbeurteilung Das Gebäude ist in den wesentlichen Funktionen instandgehalten. 
Der Bauzustand ist befriedigend.  

 
 
 
 

3.3 Garage (B) auf Fl.St. 8539/1 
        

Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht (B) 

 

Garage (B) 

 
 

Gebäudetyp: Einzelgarage  

Baujahr: 1977 

Außenansicht: Putz + Anstrich, (angewittert, verschmutzt) 

Ausführung und Ausstattung (B) 

Konstruktionsart: Massivbauweise (Betonfertigteile) 

Boden: Beton  

Wände:   Beton 

Decke/Dach:   Betondecke mit oberseitig verlegter Bitumenbahn und Kiesschüttung 

Fenster/Tore: Metallfenster mit Einfachverglasung,  

Stahlkipptor (Handbetrieb),  

Technik:  Strom vorhanden 
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Zustand des Gebäudes (B) 

Bauschäden und Baumängel: 

 

 

 

 

 

 

 

Beispielfoto  

Verschmutzungen am Putz 
 

 •  

Allgemeinbeurteilung: Der Bauzustand ist ausreichend.  

 

 
 
3.4 Außenanlagen  (Fl.St. 8539/1 

 

- Versorgungs- und Entwässerungsanlagen vom Hausanschluss bis an das öffentliche Netz; 

 

 

- Einfriedung zum Stichweg durch 
  Zaun mit verklinkerter Müllbox 
  (=Torpfeiler) und Zugangstor  
  in Metall; 
 

- Metalltörchen zum Stürzpfad 
 

 
 

- der Zugangsweg, die Wege um das Haus und die Terrasse sind mit Waschbetonplatten belegt  

- eingewachsener Garten mit Grünflächen, Sträuchern und Wäschespinne   

Die Außenanlagen werden mit dem Pauschalansatz von ca. 5% der Gebäudezeitwerte im Sachwert 
des Grundstückes berücksichtigt (vgl. Simon/Kleiber, Spanne 2-10%). 
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3.4 Reihengarage (C) auf Fl.St. 8563/49 

Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht (C) 

 

Garage (C) 

 
 

Gebäudetyp: Reihengarage  

Baujahr: vermutlich 1961/62 

Außenansicht: Putz + Anstrich, (z.T.schadhaft) 

Ausführung und Ausstattung (C) 

Konstruktionsart: Massivbauweise 

Boden: Beton  

Wände:   Beton 

Decke/Dach:   Welleternitplatten *) (z.T. undicht) 

Fenster/Tore: Stahlkipptor (Handbetrieb) 

Sonstiges:  Innenraum war nicht zugänglich 

 

*) Die auf dem Dach verlegten Wellfaserzementplatten sind aufgrund des Baujahres vermutlich 
   asbesthaltig.  
 

   In dieser Form handelt es sich um fest gebundene  Asbestprodukte (Asbestzement), die schädliche 
   Fasern erst nach mechanischer Einwirkung - wie Bohren oder Brechen – freisetzen.  
   Derzeit gibt es für das verbaute Material keine Sanierungspflicht . 
 

   Im Falle der Entsorgung - bei Auswechslung der Dachdeckung- aber sind besondere Richtlinien bzw.  
   Schutzvorschriften zu beachten und mit erhöhten Entsorgungskosten zu rechnen. 

 
Zustand des Gebäudes (C) 

Bauschäden und 
Baumängel: 

 

 

Beispielfoto  

Verschmutzungen am 
Putz, 

Feuchtigkeit im 
Sockelbereich 

 

  hier Rückseite 
•  

Allgemeinbeurteilung: Der Bauzustand ist ausreichend.  
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4. Berechnungen 

Grundlage für die Berechnungen sind die aus dem Bauantrag von 1961 übernommenen Angaben 
soweit vorhanden. Für die Richtigkeit der Maßangaben in den Berechnungen und Unterlagen wird 
keine Gewähr übernommen. 

Bruttogrundfläche Wohnhaus A auf Fl.St. 8539/1 

Grundfläche      9,36m x 11,925m = 111,62m² 

111,62m² x 4 Ebenen (KG/EG/OG/DG)          =     446,48 m² 

 BGFA =    446,00 m² 

Bruttogrundfläche Garage B auf Fl.St. 8539/1 

Grundfläche      2,40m x 5,80m = 13,92m² 

13,92m² x 1 Ebene (EG)         =     13,92 m² 

 BGFB =   14,00 m² 

Bruttogrundfläche Garage C auf Fl.St. 8563/49  

Grundfläche   ca.2,75m x 5,80m = 15,95m² BGFC =      16,00 m² 

Wohnhaus A:  Wohnfläche 
 
 

lfd. 
Nr. 

Raumbezeichnung  
Raumteilbe-
zeichnung 

ermittelte 
Fläche 

Wohnwert
-faktor 

Wohnfläche 
(Raum) 

  (+/-)  (m2)  (m2) 

 Erdgeschoss (W1)  

1 Wohnzimmer + gesamt  22,85 1,0 22,85 

2 Eltern + gesamt  16,06 1,0 16,06 

3 Kinderzimmer + gesamt  11,27 1,0 11,27 

4 Esszimmer + gesamt 8,54 1,0 8,54 

5 Küche + gesamt 9,44 0,5 9,44 

6 Bad + gesamt 4,26 1,0 4,26 

7 WC + gesamt 2,00 1,0 2,00 

8 Flur I + gesamt 4,29 1,0 4,29 

9 Flur II + gesamt 3,16 1,0 3,16 

10 Besenschrank + gesamt 0,38 1,0 0,38 

  WFl - EG =  82,25 

  ./. 3% Putzabschlag ./.  2,47 

   = 79,78 

  EG ➔ Ansatz     80,00m² 

       



Elke Sedlacek                                                                    Friedrich-Ebert-Str. 3 

Gutachterin für Grundstücks-+Immobilienbewertung (IHK)                                        97209 Veitshöchheim 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

15 

2K 19/24  Dreifamilienhaus mit 2 Garagen, 97084 Würzburg, Elli-Michler-Str.33 

 

 Obergeschoss (W2)  

 Aufteilung W2 wie W1/EG WFl - OG =  82,25 

  zzgl. Balkon (zu ½) + 2,85 

  Zwischensumme = 85,10 

  ./. 3% Putzabschlag ./.  2,55 

   = 82,55 

  OG ➔ Ansatz     82,00m² 
 

 Dachgeschoss (W3) 
 
 
 
 

 

 Für das Dachgeschoss liegen keine Grundrisse vor. Der Zutritt war nicht möglich. 

 Deshalb wird die Wohnfläche hier überschlägig aus den Gebäudeaußenmaßen abgeleitet. 
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